
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757   41Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA
MARIA ANDREZA MARQUES Assist. administrativo 883.176.842-53 5893337
David Furtado Fernandes VISTORIADOR 244.124.652-68 5857430 /2

Ed Carlos Braga dos Santos Assist. administrativo 579.500.402-20 011048 /5
Neuza Cecy da Vera Cruz Guedes VISTORIADOR 612.860.872-87 57229648 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3954/2018-DAF/CGP DE 26.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/523582;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos 
de Belém para os Municípios de Redenção no período de 28/11 à 
05/12/2018; Parauapebas de 06/12 à 12/12/2018 e Barcarena/
Belém de 13/12 à 22/12/2018, a fi m de realizar a devida instrução 
do Processo Administrativo Disciplinar-PAD, instaurado pela 
PORTARIA Nº 30/2018-CGD/PAD.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Neidson de Andrade Santos ASSIST. TRÂNSITO 617.808.392-00 57191834 /1

Pathricia Christina P. de Oliveira 
Batista VISTORIADOR 586.838.952-20 57214873 /1

Keilla Sonnaly Diniz da Costa ANALIS.ADM. 
FINANCEIRO 517.107.222-15 57175960 /1

Silas Rodrigues de Almeida MOTORISTA 393.132.802-30 57216391/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3993/2018-DAF/CGP DE 28.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/495624;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Itaituba para o Município de Novo Progresso, no período de 
07/12 à 10/12/2018, a fi m de realizar atendimento itinerante de 
2ª e 3ª fase de habilitação no citado município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

MARIA ANDREZA MARQUES Assist. administrativo 883.176.842-53 5893337

David Furtado Fernandes VISTORIADOR 244.124.652-68 5857430 /2

Ed Carlos Braga dos Santos Assist. administrativo 579.500.402-20 011048 /5

Neuza Cecy da Vera Cruz Guedes VISTORIADOR 612.860.872-87 57229648 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4002/2018-DAF/CGP DE 28.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/492630;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3920/2018-DAF/CGP, de 22/11/2018 
que autorizou o deslocamento do servidor Fernando santos 
Simões de Marabá para o Município de Rondon do Pará,
onde se lê: no período de 19/11/2018 à 18/12/2018
leia-se: no período de 26/11/2018 à 25/12/2018

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4005/2018-DAF/CGP 28.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/507710;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 
Belém para os Municípios de São João de Pirabas no período 
de 05/12 à 07/12/2018 e Salinópolis de 08/12 à 10/12/2018, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito nos referidos 
municípios em cumprimento ao cronograma da Diretoria Técnica 
e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Idenil Rocha de Almeida AG. FISC. TRÂNSITO 392.666.562-91 54184449 /2

Luiz Vinicius Moreira de Abreu AG. FISC. TRÂNSITO 839.563.952-04 57214957 /1
Soraia Selma Andrade Cardoso AG. FISC. TRÂNSITO 177.261.742-34 57202052 /1

Sônia Maria Lima da Costa AG. FISC. TRÂNSITO 430.011.652-00 57200228 /1
Josimar Marques Viana AG. FISC. TRÂNSITO 297.899.742-72 57227635 /1
Allan Soares Monteiro AG. FISC. TRÂNSITO 746.974.472-04 57200349 /1

Maria de Lourdes Ferreira Batista AG. FISC. TRÂNSITO 688.201.192-34 54187987 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4006/2018-DAF/CGP DE 28.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/530611;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o Município de Pacajá, no período de 07/12 à 
10/12/2018, a fi m de realizar serviços de atendimento de 1ª fase 
de habilitação em Banca Itinerante na referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Adailson Soares dos Reis AUX. ADM 615.234.372-00 12956

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4008/2018-DAF/CGP DE 28.11.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito doEstado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3691/2018-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/515906;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (13 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 
Redenção para o Município de Xinguara de 05 a 18/12/2018, a 
fi m de realizar ações de fi scalização e segurança no município 
acima citado, em cumprimento a programação da Diretoria Téc-
nica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Álvaro José da Silva AG. FISC. TRÂNSITO 659.042.302-49 57201878 /1

Everaldo Cunha da Silva AG. FISC. TRÂNSITO 328.392.002-87 5822661 /2
Hélcio Bruno Neris de Souza AG. FISC. TRÂNSITO 522.065.302-44 57227509 /1
Raoni Daniel Dias da Silva AG. FISC. TRÂNSITO 121.865.607-71 57205774 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4025/2018-DAF/CGP DE 29.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/511303;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Augusto Corrêa, no período de 03/12 
à 14/12/2018, a fi m de realizar fi scalização dos serviços de sina-
lização horizontal, vertical, semafórica e obras complementares 
nas vias do referido município, com registro de fi lmagens e fotos 
do Contrato nº 101/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eduardo Rabelo Freire ASSIST. TRÂNSITO 587.463.152-68 57190748 /1
Marcelo Fadoul Saraiva ANALIST. TRÂNSITO 399.878.172-20 57194159 /1
Daniel Botelho Xavier ANALIST. TRÂNSITO 617.586.042-04 57196026 /1

Orivaldo Castro dos Santos AXT 165.824.032-49 3262057 /1
Cristovão Repolho Vieira MOTORISTA 634.666.432-87 57195077 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4028/2018-DAF/CGP DE 29.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/528225;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamen-
tos de Belém para os Municípios de Jacundá nos dias 11/12 e 
12/12/2018; São Geraldo do Araguaia de 13/12 à 15/12/2018; 
Marabá de 16/12 à 19/12/2018 e Rondon do Pará/Belém de 
20/12 à 22/12/2018, a fi m de realizar fi scalização e acompanha-
mento de CFC’s nos municípios acima citados.

NOME CARGO CPF MATRICULA

José de Sousa Ramos MOTORISTA-R 252.669.772-72 6120040 /1

Ana Mellina Nascimento Ximenes 
de Morais Assist. trânsito 527.585.242-87 55588491 /1

Josenilce da Silva Pantoja Santos AG. ADM-R 151.970.262-00 1040 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4091/2018-DAF/CGP DE 03.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/511356;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamen-
to de Belém para o Município de Marituba, no período de 12 à 
25/12/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando atividades correla-
tas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

João Renato Paes Lopes ASSIST. TRÂNSITO 282.469.342-87 55588872 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4092/2018-DAF/CGP DE 03.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/507806;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de São João de Pirabas, no período de 
12 à 14/12/2018 e Salinópolis/Belém de 15 à 17/12/2018, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito nos referidos muni-
cípios, em cumprimento ao cronograma da Diretoria Técnica e 
Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Alberto Jansen Ferreira AG. FISC. TRÂNSITO 931.215.042-15 57231977 /1

Marcus Roberto Saldanha Batista AG. FISC. TRÂNSITO 397.397.592-20 57228955 /1

Adenilson Martins Nascimento AG. FISC. TRÂNSITO 736.452.572-68 54193763 /3

Willy de Souza Pena AG. FISC. TRÂNSITO 665.188.302-04 57198712 /1

Antonio Rafael Rodrigues Queiroz AG. FISC. TRÂNSITO 709.566.002-63 57227951 /1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva AG. FISC. TRÂNSITO 792.513.582-49 57200226 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4105/2018-DAF/CGP DE 03.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/525064;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Santarém, no período de 17/12 à 
20/12/2018, a fi m de realizar instrução do Processo Administra-
tivo Disciplinar na CIRETRAN do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maurício José Facundo Conceição ASSIST. TRÂNSITO 352.357.132-49 5149584 /2
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira ANALIST. TRÂNSITO 373.399.902-91 80845675 /1

Katiléia Ericeira Chaves ASSIST. TRÂNSITO 319.251.622-49 54193789 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 391940

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA – 2018
Data: 20/09/18 (quinta-feira)- Horário: 15:00 h- Local: Plenário 
da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-Luiz Fernandes Rocha, Presidente do CETRAN/PA
02-Cel PM Marcello Augusto Bastos Leão, Conselheiro Titular re-
presentante da PM


